ПРОТОКОЛ № 15
Годового общего собрания акционеров

Открытого акционерного общества

«Завод бурового и металлургического оборудования»

Место нахождения общества: г. Екатеринбург, ул. Артинская, 17.
Место проведения собрания: г. Екатеринбург, ул. Артинская, 17.

Дата и время проведения: 01. 06. 2007 г.,15 час. 00 мин.

Форма проведения: собрание

Численность акционеров:  153

Количество принадлежащих им голосов: 27 417

Время начала регистрации лиц, имеющих право на участие в общем собрании: 14 час. 00 мин.

Время окончания регистрации лиц, имеющих право на участие в общем собрании: 16 час. 00 мин., т.е. время начала подсчета голосов по вопросам повестки дня, поставленным на голосование.

На момент открытия собрания – 15 час. 00 мин. зарегистрировались для участия в общем собрании 16 (Шестнадцать) акционеров и их полномочных представителя, обладающих в совокупности 24443 (Двадцатью четырьмя тысячами четыреста сорока тремя) голосами, что составляет 89,15% голосов от общего числа акций ОАО «ЗБМО».

Кворум для проведения общего собрания и голосования по всем вопросам повестки дня имеется.

Время начала подсчета голосов по вопросам повестки дня, поставленным на голосование: 16 час. 00 мин.

Время закрытия общего собрания: 16 час. 30 мин.

ПОВЕСТКА ДНЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ:

1. Выборы счетной комиссии Общества.

2. Утверждение отчета о работе акционерного общества за 2006 год.

3. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности, в т.ч. отчета о прибылях и убытках (счетов прибылей и убытков) Общества за 2006 г.

4. Рассмотрение заключения аудитора Общества по результатам работы за 2006 год.

5. Рассмотрение заключения ревизионной комиссии Общества по результатам работы за 2006 год.

6. Распределение прибыли, в том числе дивиденды.

7. Выборы Совета директоров Общества.

8. Выборы ревизионной комиссии Общества.

9. Утверждение аудитора Общества.

10. О сумме сделок, в совершении которых имеется заинтересованность.

Совет директоров предложил для ведения собрания избрать председателем собрания председателя Совета директоров Яковлева В. А., секретарем – Дементьева В. М.
Других предложений не поступило.

Голосовали:
«ЗА»

- 24443
                        «ПРОТИВ»

- нет

                        «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
- нет

Решили: Председателем собрания избрать Яковлева В.А., секретарем – Дементьева В.М.
Председатель собрания  объявил общее собрание открытым.

1. Выборы счетной комиссии.

По первому вопросу повестки дня общего собрания председатель пояснил, что в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах» в обществе с числом акционеров – владельцев голосующих акций более ста создается счетная комиссия в составе не менее трех человек, и предложил избрать счетную комиссию Общества, проголосовав данный вопрос в полученном бюллетене, в следующем составе:

1.  Бушуев Владимир Николаевич      - начальник отдела ГО ЧС  ОАО «ЗБМО»;

2. Царегородцева Анна Викторовна   - специалист по маркетингу ОАО «ЗБМО»;

3. Николайков Василий Федорович   - начальник цеха № 2 ОАО «ЗБМО».
Голосовали:

1. Бушуев Владимир Николаевич:
«ЗА»

     - 24443

«ПРОТИВ»

     - нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»         - нет

2. Царегородцева Анна Викторовна:
«ЗА»

     - 24443

 «ПРОТИВ»

     - нет

 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»       - нет

3. Николайков Василий Федорович:
 «ЗА»

      - 24443

 «ПРОТИВ»

      - нет

 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»        - нет

Решили: Избрать  счетную комиссию Общества в  следующем составе:

1. Бушуев Владимир Николаевич;

2. Царегородцева Анна Викторовна;

3. Николайков Василий Федорович.

2. Утверждение отчета о работе акционерного общества за 2006 год.

По второму вопросу повестки дня председатель собрания предоставил слово для выступления с Отчетом о работе акционерного общества за 2006 год генеральному директору ОАО «ЗБМО»  Захарову В.П. (приложение № 1).

Вопросов и замечаний к докладчику не поступило.

Председатель предложил проголосовать вопрос утверждения отчета о работе акционерного общества за 2006 год в бюллетене.

Голосовали:           «ЗА»                             -  24443
                                «ПРОТИВ»                   -  нет

                                             «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -  нет

Решили: Утвердить отчет о работе акционерного общества за 2006 год.

3. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности, в т.ч. отчета о прибылях и убытках (счетов прибылей и убытков) Общества за 2006 г.

 По третьему вопросу повестки дня «Утверждение годовой бухгалтерской отчетности, в т.ч. отчета о прибылях и убытках (счетов прибылей и убытков) Общества за 2006 год» председатель собрания предоставил слово для выступления  главному бухгалтеру ОАО «ЗБМО» Катаевой Н.В. (приложение № 2).

            Вопросов и замечаний к докладчику не поступило.

Председатель собрания предложил утвердить годовую бухгалтерскую отчетность, в т.ч. отчет о прибылях и убытках (счета прибылей и убытков) Общества за 2006 год,  проголосовав данный вопрос в бюллетене.

Голосовали:            «ЗА»                             -  24443
                                              «ПРОТИВ»                  -    нет

                                              «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  -    нет

Решили: Утвердить годовую бухгалтерскую отчетность, в т.ч. отчет о прибылях и убытках (счета прибылей и убытков) Общества за 2006 год.

4. Рассмотрение заключения аудитора Общества по результатам работы за 2006г.

 По четвертому вопросу повестки дня председатель собрания предоставил слово для выступления  главному бухгалтеру Катаевой Н.В. (приложение №3).

Вопросов и замечаний к докладчику не поступило.

Председатель собрания предложил принять к сведению заключение аудитора Общества по результатам работы за 2006 год, проголосовав данный вопрос в бюллетене.

Голосовали:            «ЗА»                             - 24443
                                              «ПРОТИВ»                  -  нет

                                              «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  -  нет

Решили: Принять к сведению заключение аудитора Общества по результатам работы                  за 2006 год.

5. Рассмотрение заключения ревизионной комиссии Общества по результатам работы за 2006 год.

Заключение ревизионной комиссии доложил заместитель генерального директора ОАО «ЗБМО» Дементьев В.М. (приложение № 4).

Вопросов и замечаний к докладчику не поступило.

Председатель собрания предложил принять к сведению заключение ревизионной комиссии Общества по результатам работы за 2006 год и проголосовать данный вопрос в бюллетене.

Голосовали:            «ЗА»                             -   24443
                                 «ПРОТИВ»                  -   нет

                                              «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  -   нет

Решили: Принять к сведению заключение ревизионной комиссии Общества по результатам работы за 2006 год.

6. Распределение прибыли, в т.ч. дивиденды.

             По шестому вопросу повестки дня председатель предоставил слово исполнительному директору ОАО «ЗБМО» Черных А.В.

            В своем выступлении докладчик пояснил, что в соответствии со ст. 42 ФЗ «Об акционерных обществах» размер годовых дивидендов не может быть больше рекомендованного Советом директоров общества. Совет директоров ОАО «ЗБМО» на своем заседании 02 февраля 2007 года (протокол № 79) рекомендовал общему собранию акционеров не выплачивать дивиденды по акциям Общества по результатам работы за 2006 г., а  имеющуюся прибыль направить на техническое перевооружение завода и погашение убытков прошлых лет и предложил утвердить данное решение.

             Председатель собрания предложил акционерам принять решение по данному вопросу с учетом сказанного и проголосовать его в бюллетене.

Голосовали:             «ЗА»                              -   24169

                                              «ПРОТИВ»                    -   274
                                              «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»    -   нет

Решили: Не выплачивать дивиденды по акциям Общества по результатам работы за 2006 год.

7. Выборы Совета директоров Общества.

 По седьмому вопросу повестки дня председатель собрания пояснил, что в установленные сроки в соответствии с порядком, определенным ФЗ «Об акционерных обществах»,  были выдвинуты  7 кандидатов для голосования по выборам в Совет директоров Общества:

1. Захаров Валерий Павлович – генеральный директор ОАО «ЗБМО»

2. Черных Анатолий Николаевич – генеральный директор ЗАО «Верх-Исетский деловой комплекс»

3. Дементьев Владимир Максимович – зам. генерального директора ОАО «ЗБМО»

4. Вараксин Евгений Генрихович – директор по маркетингу и сбыту ОАО «Уралтурбо»

5. Яковлев Владимир Анатольевич – директора по финансам ОАО «Уралтурбо»

6. Ошурков Андрей Владимирович – советник генерального директора ОАО «Уралтурбо»

7. Черных Андрей Владимирович – исполнительный директор ОАО «ЗБМО»

               Положением о Совете директоров Общества, утвержденным общим собранием акционеров ОАО «ЗБМО», количественный состав Совета директоров Общества установлен 7 человек.  Избрание Совета директоров осуществляется путем кумулятивного голосования.

Голосовали:

1.Захаров Валерий Павлович  -

«ЗА»                              -
24443

 «ПРОТИВ»                  -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -
нет

2. Черных Анатолий Николаевич    -

«ЗА»                              -
24443

«ПРОТИВ»                   -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -
нет

3. Дементьев Владимир Максимович -
«ЗА»

  -
24443

«ПРОТИВ»
  -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»  -
нет

4. Вараксин Евгений Генрихович -

«ЗА»                              -
24443

«ПРОТИВ»                   -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -
нет

5.Яковлев Владимир Анатольевич -

«ЗА»                              -
24443

«ПРОТИВ»                   -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -
нет

6.Ошурков Андрей Владимирович -
«ЗА»                              -
24443

«ПРОТИВ»                   -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -
нет

7. Черных Андрей Владимирович -
«ЗА»                              -
24443

«ПРОТИВ»                   -
нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -
нет

Решили: Избрать Совет директоров Общества в следующем составе:

1. Захаров Валерий Павлович;

2. Черных Анатолий Николаевич;

3. Дементьев Владимир Максимович;

4. Вараксин Евгений Генрихович;

5. Яковлев Владимир Анатольевич;

6. Ошурков Андрей Владимирович;

7. Черных Андрей Владимирович.

8. Выборы ревизионной комиссии Общества.

 По восьмому вопросу повестки дня председатель собрания пояснил, что в установленные сроки в соответствии с порядком, определенным ФЗ «Об акционерных обществах», были выдвинуты следующие кандидаты для голосования по выборам в ревизионную  комиссию Общества:

1. Лесная Лариса Моисеевна – начальник планово-экономического отдела ОАО «ЗБМО»;

2. Сулаев Николай Юрьевич – начальник отдела снабжения и реализации ОАО «Уралтурбо»;

3. Полякова Яна Геннадьевна – экономист по финансовой работе бухгалтерии ОАО «ЗБМО».
Кроме того, напомнил, что согласно ФЗ «Об акционерных обществах» акции, принадлежащие членам совета директоров общества или лицам, занимающим должности в органах управления общества, не могут участвовать в голосовании при избрании членов ревизионной комиссии общества.
Положением «О ревизионной комиссии Общества», утвержденным общим собранием акционеров ОАО «ЗБМО», количественный состав данной комиссии установлен 3 человека; срок полномочий ревизионной комиссии – 1 год.
Голосовали:

1. Лесная Лариса Моисеевна:
« ЗА»

-   11481

«ПРОТИВ»

-   нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
-   нет

2. Сулаев Николай Юрьевич:

« ЗА»

-   11481

«ПРОТИВ»

-   нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
-   нет

3. Полякова Яна Геннадьевна:
« ЗА»

 - 11481

«ПРОТИВ»

 -  нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»
 -  нет

Решили: Избрать ревизионную комиссию Общества в следующем составе:

1. Лесная Лариса Моисеевна;

2. Сулаев Николай Юрьевич;
3. Полякова Яна Геннадьевна.
9. Утверждение аудитора Общества.

 По девятому вопросу повестки дня председатель собрания пояснил, что в установленные сроки в соответствии с порядком, определенным ФЗ «Об акционерных обществах», была предложена одна кандидатура для голосования по выборам аудитора Общества – Общество с ограниченной ответственностью «Интерправо» и предложил проголосовать данный вопрос в бюллетене.

Голосовали:

ООО « Интерправо»:
«ЗА»

- 24443

«ПРОТИВ»

- нет

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   - нет

Решили: Утвердить аудитором Общества на 2007 год общество с ограниченной ответственностью «Интерправо».

10. О  сумме сделок, в совершении которых имеется заинтересованность.

             Председатель предоставил слово для выступления по данному вопросу генеральному директору Захарову В.П., который пояснил, что Совет директоров рекомендует общему собранию акционеров предоставить генеральному директору открытого акционерного общества «Завод бурового и металлургического оборудования» полномочия по осуществлению сделок, в совершении которых имеется заинтересованность и которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления обществом его обычной хозяйственной деятельности, без согласования с общим собранием акционеров в случае, если сумма сделки не превышает 10% балансовой стоимости активов общества по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату.

Голосовали:            «ЗА»                              -   24443

                                              «ПРОТИВ»                   -   нет

                                              «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»   -   нет

            Решили:  Предоставить генеральному директору открытого акционерного общества «Завод бурового и металлургического оборудования» полномочия по осуществлению сделок, в совершении которых имеется заинтересованность и которые могут быть совершены в будущем в процессе осуществления обществом его обычной хозяйственной деятельности, без согласования с общим собранием акционеров в случае, если сумма сделки не превышает 10% балансовой стоимости активов общества по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату.

            Председатель собрания Яковлев В.А. доложил, что повестка дня общего собрания исчерпана. Замечаний к порядку ведения собрания не поступило. Собрание объявлено закрытым.

Председатель

В.А. Яковлев

Секретарь

В.М. Дементьев
Дата составления протокола общего собрания 01.06.2007 г.

5